Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar
Ageéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeii'o
Camara Técnica de Sanearnento

RELATORIO DE FISCALIZACAQ AGENERSA/CASAN N° 138/2024

p . SEI-480002/001547/2024 e  SEI- Data: 20/06/2024 e
rOEEse0: 220007/003128/2021 : 04/07/2024
Concessiondria: Aguas do Rio Bloco: 4
Local Fiscalizado: Rua Domingos Mondim, 315, [lha do Goviernador, Rio de Janeiro /
e e aaaa s RJ (ETE 25 - Evandro Rodrigues de Britto)
Tipo da Ocorréncia: Vistoria Periddica
Objetivo da Fiscalizacio: Verificar Operagéo dos equipamentos - padrdes aceitaveis
.. . |Pedro Ortolano - Gerente Operacional de Tratamento
Ropresentantes da Concessiondria: Wemerson Mendonga de Oliveira — Coordenador de OperacGes

1.INTRODUCAOQO

No dia 20 de junho e 4 de julho de 2024, a equipe de fiscalizagio da AGENERSA dirigiu-se 2 Estacdo de
Tratamento de Esgoto Evandro Rodrigues de Britto (ETIG), situada na Rua Domingos Mondim, 315, Ilha
do Governador, Rio de Janeiro, RJ, para realizar Vistoria Anual Programada, e acompanhamento de
melhorias na infraestrutura, em atendimento ao solicitado através do processo SEI-480002/001547/2024 ¢
SEI-220007/003128/2021. Durante a vistoria, os técnicos da AGENERSA foram dcompanhados pelos Srs.

Pedro Ortolano ¢ Wemerson Mendonca de Oliveira.

2. OBJETIVO
O objetivo deste relatério € atender as competéncias legais de agdes de|controle, regulagdo e

fiscalizagdio dos servigos publicos de saneamento bésico, buscando o melhor acompanhamento das

atividades implantadas pela concessionaria Aguas do Rio. ,

Destaca-se que a agio de acompanhamento ao Sistema de Esgotamento Sanitdrio € inerente as

atribuigSes desta Agéncia de Regulagio nos termos dos artigos do Contrato de (Joncessio.

Diante do exposto, salienta-se que todos os trabalhos de fiscalizagdio e regulagio no estado do Rio de
Janeiro sdo baseados na legislagdo vigente, dentre as quais a Lei Federal n° 11.445/2007 e o Decreto
Federal n® 7.217/2010, e também em cumprimento as Resolugdes do CONAMA e aquelas editas pela
AGENERSA, bem como normativas técnicas da ABNT e Portarias do Ministério da Saide e

Vigilancia Sanitaria

Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
AG ENE RSA Site: www.agenersa.1j.gov.br - Email: secex(@agenerss rf. gov.br 1/36

Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bésico do Estado do Rio de Jangiro - AGENERSA !
& Avenida Treze de Maio, 23 — 23° andar — Centro — Rio de Janeiro / RI — CEP: 20081-902 @ /




{ ':- . ‘t

pr_ =4
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar

Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bésico do Estado do Rio de Janeiro
Camara Técnica de Sancamento

3. LOCALIZACAO

4. DESCRICAO DA ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

A Estacfio de Tratamento de Esgoto (ETE) vistoriada faz parte do Sistema de Esgotamento Sanitdrio da Ilha
do Governador, que conta, além da ETE, com 12 estagdes elevatorias. E uma estacfio de tratamento a nivel
secundério do tipo lodos ativados convencional com uma capacidade de tratamento de 534 L/s. O lodo passa
por digestio anaerébia e subsequente redugfio de umidade em leitos de secagem. O efluente tratado €
langado na Bafa de Guanabara e a disposi¢do final do lodo é em Aterro Sanitério licenciado. As imagens
abaixo ilustram as diferentes etapas do tratamento na ETIG e a Tabela 1 detalha mais informagdes técnicas
da ETE.

Avenida Treze de Maio, 23 — 23° andar — Centro — Rio de Janeiro / RJ — CEP; 20031-902 f
Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
AG EN ERSA Site: www.agenersarj.gov.br - Email; secex(@agenersa rj.gov.br 2/36

ewn

E ( Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Biasico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia ¢ Economia do Mar
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeim
Céamara Técnica de Saneamento

Imagem 1 - Vista aérea da estagfio e indicacfio das diferentes etapas de tratamento.

Gmos  Dwssrsnador Decantados Prmino Tanque de Aaracio Decantador Copo Receptor
Grossa P
Esgoto Afluente
Sstema Taua S -
BN i 2 fun o/ i N —*LLM-_J — E— ,
A

Esgolo Afluania

Sistema Paranapud

*

Quesmador g m_

- Adensador - Cantrifugs

L]
- £ 2 . —| Efiuents
ST - - | | ——h
Secador Tmén Centrifuga de Desaguamento  Digesior Anaertbo ' Sobrenadante / Centradoc
& » »| Beogas

Transporia s Dapomio

Imagem 2 - Fluxograma do processo de tratamento da ETE. A centrifuga, o secador térmico e os digestores nfo
estavam em funcionamento.

2 Agencia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Jandiro - AGENERSA
‘ Avenida Treze de Maio, 23 —23° andar — Cenitro ~ Rio de Janeiro / RY — CEP: 20031902

Tel.; 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
&G E N ERSH_A Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa rj.gov.br 3/36




&

c
Govemno do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar

Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bésico do Estado do Rio de Janeiro

Céamara Técnica de Sancamento

Tabela 1 — Informagoes técnicas da estagio elevatéria ETE.

Caracteristica Informacio
Tipo Lodo ativado
Ano de Inicio 1969

Localizagio geografica

22°47°42°°S, 43°11'15°0

Origem do esgoto afluente

EEE Taua e EEE Paranapud

Ponto de langamento

Baia de Guanabara

Desarenador Uma unidade limpeza mecénica (caixa prismatica com raspador de fundo e rampa
inclinada com transportador inclinado tipo “passo peregrino™)
Calha Parshall

Uma unidade apds o desarenador

Decantadores primarios

Duas unidades circulares com 24 m de diimetro e 2,60 m de profundidade til,
com remog¢do mecinica de lodo e escuma.

Tanque de aeragio

Duas unidades iguais, cada qual com 2 cdmaras paralelas e regime hidraulico tipo
fluxo de pistio, com capacidade para 10 aeradores mecénicos superficiais (5 em
cada uma)

Decantadores secundarios

Trés unidades circulares com remogio mecénica de lodo sem sistema extrator de
escuma (2 novos com didmetros iguais a 30,0 m e o antigo, 26,0 m)

Elevatoria de recirculagio
de lodo

Uma unidade com descarga repartida entre os 2 canais do tanque de aeragio

Elevatdria de lodo bruto ¢
de excesso de lodo

Uma unidade para alimentagéio do digestor biolégico

biologico
Um tanque com formato tronco-cnico duplo, com mistura hidraulica redundante
(parafuso vertical encamisado com rotagdo de duplo sentido e bombas centrifugas
Digestor primario externas com tiragem pelo fundo e descargas laterais), projetada para extragio de

biogas (fora de operagio).

Digestor secundério

Um tanque de formato tronco-cdnico aberto.

Agéncia Reguladora de Energia e Sanearmento Bisico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
Avenida Treze de Maio, 23 - 23° andar — Centro — Rio de Janeiro / RJ -~ CEP: 20031902 -
Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site; www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex nersari.cov.br

(s

AGENERSA

4/36 /



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Fconomia do Mar
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeirg
Camara Técnica de Saneamento

4.1 ELEVATORIAS DE ESGOTO BRUTO
O esgoto chega até a ETE Ilha através de duas estagdes elevatorias de esgoto: EEE Paranapud e EEE

Taud. As caracteristicas dessas elevatérias sdo descritas nos topicos a seguir.

4.1.1 EEE Taua

Essa estag#o esté localizada dentro do terreno da ETIG. Ela recebe da rede coletora o esgoto bruto por
gravidade e o recalca para o desarenador da ETIG. Possui duas unidades de gradeamento automaticas
da marca Vibropac, que foram instaladas recentemente, e sfo dotadas de painel eletrdnico de

monitoramento.

A EEE Taué possui capacidade para 5 conjuntos motobombas, contudo apenas {rés estavam instaladas
¢ ndo possui conjunto motobomba reserva. As bombas sdo de 45 CV de pbténcia e estavam em
funcionamento no momento da vistoria. Um dos conjuntos motor bombas estava com vazamento e as

luminérias do pogo das bombas estavam sem lampadas, como pode ser visualizaldo nas fotografias.

_Foto 2 - Vista da sala de bombas.

1

|
(4 | /
B e f f

Foto 2 - Vista da sala de bombas.

Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bésico do Estado do Rio de Jandiro - AGENERSA
‘ Avenida Treze de Maio, 23 —23° andar —Centro ~ Rio de Janeiro / RT — CEP; 20031-902
Tel.: 21-2332-6469 Fax: 23326468 - |
ég_ENERS_‘ Site: www.agenersa rj.gov.br - Email: secex(@agenersa.ij gov.br 5/36 /




Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro
Céamara Técnica de Saneamento

Foto 3 - Motobomba com vazamento.

Foto 4 - Luminéria sem lampadas.

4.1.1 EEE Paranapui

Avenida Treze de Maio, 23 - 23° andar — Centro — Rio de Janeiro / R] — CEP; 20031-902
Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
AGENERSA Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex nersa.rj.gov.br 6/36

Koyt Beoguama v Freege ¢ s
20 E200 @ b 20 Jusreen

& Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Fconomia do Mar
Ageéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro
Cimara Técnica de Saneamento

Essa estagdo localiza-se a cerca de 2 km da ETIG e recalca esgoto a
conjuntos motobombas com poténcia de 60 CV cada um. A estacio pos

gradeamento automaticos que foram instaladas recentemente.

-
-

aaau

i
4
i
i

-y

S BmmaE @
T

ML e
Hua deuge

L Sy

—dd wma
0 ) e i --\

L L it
gu Rl b
o Waaem wy
e wa
bt o

b
el ML
o ek L

=]
(=]
o el i L

e i

Foto 6 - Residuos s6lidos retirados no gradeamento.

Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Jandiro - AGENERSA
‘ Avenida Treze de Maio, 23 —23° andar — Centro — Rio de Janeiro / RJ — CEP: 20031902
Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
AG E N ERSA Site: www.agenersa.tj.gov.br - Email: secext@agenersari gov.br 7/36

Istad do et o ey,

partir de dois

ssui duas unidades de




Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bésico do Estado do Rio de Janeiro
Cémara Técnica de Saneamento

5 B

1717

Foto 7 - Conjuntos motobombas da EEE Paranapua.

4.2 DESARENACAOQ

O desarenador possui segio quadrada (7,35 x 7,35 m) tendo 0,49 m de profundidade. A limpeza ¢
feita de forma mecanizada por raspador de fundo e transportador inclinado. Foi informado que o
desarenador ndo funciona com alta eficiéncia e que a reforma do mesmo aguarda a finalizagio de um projeto
executivo de reforma da estagdo. A seguir sdo apresentadas fotografias do desarenador ¢ de algumas néo
conformidades visualizadas.

e . ==} 2 gl g

oy -~ =7 s g )
- = o e e SR T R
TATTTICI SaLL . 2UY - e AARL A s . 3 e
/

AGI—-I‘I—I\\-’"-\
=2 fhers e



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bésico do Estado do Rio de Janeird
Camara Técnica de Saneamento

Foto 8 - Vista lateral do desarenador.

. 4¥

#L1 e K- - N

Foto 9 - Vista supeor do desarenador, canal de entrada do efluente no fundo.

.

Foto 10 - Vista do piso da passarela sobre o desarenador. A fixagio do piso est4 corroida e o piso encontrava-se com
instabilidade.

Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
‘ Avenida Treze de Maio, 23 — 23° andar — Centro — Rio de Janeiro / RJ — CEP: 20031-902

Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
“A,,_(é_E__N‘_,_ERS.,_ Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secext@agenersa ri.gov.br 9/36

B L bl o e g pee.




Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Energia ¢ Economia do Mar
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro
Céamara Técnica de Saneamento

% ' i 7Y
NS L il

Foto 11 - Vista do topo da escada de acesso A passaréas‘obre o deéarenador; qﬁe estd sem parte do corrimdo.

Foto 12 - Vista superior do transportador de solidos do desarenador.

‘ Avenida Treze de Maio, 23 - 23° andar - Centro — Rio de Janeiro / RJ - CEP: 20031902 -